
Armando Santos 234 393 300 armando.santos@portodeaveiro.pt

OPIP - Oficial de Proteção de 
Instalação Portuária

N.º IMO Contacto E-mail

(*) OPIP Substituto (*) E-mail do OPIP Substituto

Isa Cardoso 234 393 300 isa.cardoso@portodeaveiro.pt

* José Matos Terminal Norte PTAVE-0007 234 393 300 * jose.matos@portodeaveiro.pt

IP TN (APA, S.A.) 234 393 364

Isa Cardoso 234 393 300 isa.cardoso@portodeaveiro.pt

* José Matos Terminal de Granéis Sólidos PTAVE-0010 234 393 300 * jose.matos@portodeaveiro.pt

IP TGS (APA, S.A.) 234 362 041

Luís Pedro Tavares Terminal Sul PTAVE-0008 234 483 870 Lpedro@socarpor-aveiro.pt

IP Yilport TS

Carlos Caçoilo 234 811 121 cmcacoilo@dow.com

* Vítor Ferreira 234 811 158

* Ana Luísa Silva Marques 234 811 072 * ana-marques@dow.com

IP DOW TGL 234 365  851

Miguel Saraiva 234 810 300 miguel.saraiva@bondalti.com

* Luís Figueira * luis.figueira@bondalti.com

IP SGPAMAG  TGL 234 390 230

António Vigário 234 811 247 antonio.vigario@cires.pt

 * Joaquim Rocha * joaquim.rocha@cires.pt

IP CIRES TGL 234 367 015

Luís Rodrigues 252 900 400 luis.rodrigues@grupornm.pt

Eva Queirós eva.queiros@grupornm.pt

Miguel Rocha miguel.rocha@grupornm.pt

IP RNM TGL 915 422 300

João Granja 234 249 380 granja.joao@digal.pt

* Ricardo Mendes * rmendes@digal.pt

IP PPS DIGAL TGL 234 249 380

Marisa Ventura 234 390 010 marisa.ventura@prioenergy.com

IP PRIO SUPPLY  TGL  234 096 869

Tânia Monteiro tmonteiro@cswind.com

* Bruno Cunha bcunha@cswind.com

IP CSWind 

* Nuno Francisco 234 378 970 nuno.francisco@navalria.com

IP NAVALRIA

234 244 829Cais - ZALI 1

OPP - Oficial de Proteção do Porto de Aveiro - APA, S.A.

Oficiais de Proteção das Instalações Portuárias 

NAVALARIA PTAVE-0001

Instalações Portuárias 
Certificadas Código ISPS

Ponte Cais n.º 26 Terminal de 
Granéis Líquidos

PTAVE-0003

Ponte Cais n.º 24 Terminal de 
Granéis Líquidos

PTAVE-0009

Ponte Cais n.º 20 Terminal de 
Granéis Líquidos

Ponte Cais n.º 23 Terminal de 
Granéis Líquidos

Ponte Cais n.º 22 Terminal de 
Granéis Líquidos

Ponte Cais n.º 25 Terminal de 
Granéis Líquidos

PTAVE-0004

PTAVE-0006

PTAVE-0005

PTAVE-0044

PTAVE-0011


